Przejdźmy obecnie do przepisów Statutu Wiślickiego, poświęconych *przedawnieniu* skarg, przysługujących kobietom. Przepisy te w liczbie czterech rzucają trochę światła na kwestyę zdolności kobiet zamężnych.

I. „*Mulier maritata ad aliquam haereditatem, dicens et credens ratione dotis, vel quolibet alio modo se jus habere et ad eam pertinere, si infra decem annos non curaverit, vel neglexerit pro eadem haereditate quaestionem intentare, ita, quod infra idem tempus decem annorum tempore pacis et concordiae patiatu possessorem pacifice et quiete possidere, extunc decernimus, quod eadem mulier ab omni jure haereditatis ejusdem se agnoscat cecidisse*”<sup>1)</sup>.

Z przepisu tego wynika, że skarga mężatki z tytułu praw,

<sup>1)</sup> Vol. Leg. I, 20.

przysługujących jej na nieruchomości na zasadzie posagu lub innych roszczeń, przedawnia się upływem dziesięciolecia. Przedawnienie nie biegnie w czasie wojny. Przedawnienie powszechne prawa polskiego wynosiło trzy lata i trzy miesiące <sup>1)</sup>.

II. „*Vidua eodem modo asserens aliquam haereditatem ratione dotis, vel quomodolibet alio jure ad se pertinere, quam haereditatem alius possidet, si intra sex annos tempore pacis et concordiae sustinuerit, vel passa fuerit possessorem ipsam haereditatem quiete possidere, decernimus quod vidua sentiat se ab omni jure illius haereditatis cecidisse, ipsi vero possessori ratione praescriptionis in eadem haereditate, plenum jus sit acquisitum. Volumus tamen et declaramus, quod praemissae praescriptiones tempore pacis et concordiae vendicent sibi locum: tempore autem guerrarum, seu discordiarum, nullatenus sibi locum debeant vindicare, scilicet tunc oportebit se salubri remedio ejusdem praescriptionis providere juxta discordiam guerrarumque qualitatem. Sicut et captivis per Tartaros nullam volumus fieri praescriptionem*“ <sup>2)</sup>.

Na zasadzie tego przepisu wdowy korzystają tylko z sześcioletniego przedawnienia, w czasie wojen przedawnienie to nie biegnie; również nie biegnie przeciw osobom, które znajdują się w niewoli tatarskiej <sup>3)</sup>.

III. „*Cum realis distinctio personarum habeatur inter quas quaedam personae sunt liberae, ut virorum, aliae autem ut mulierum, quae minus libere agere possunt in judicio super rebus et haereditatibus ipsis debitis et obligatis, propter quod statuimus, ut viris tantum et masculis praescriptio triennalis currat, viduis vero sex annorum praescriptio propter fragilitatem sexus apponatur, mulieri autem maritatae, cum non habeat sui ipsius potestatem liberam propter maritum, decem annorum apponatur praescriptio*“ <sup>4)</sup>.